[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАРИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

                          П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
г.Заринск
	25.12.2023

	№ 1105

	Об утверждении Положения о создании мест накопления отработанных ртутьсодержащих ламп и информировании потребителей о расположении таких мест на территории муниципального образования Заринский район Алтайского края

В соответствии с Федеральными законами от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.12.2020 № 2314 «Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде», Уставом муниципального образования Заринский район Алтайского края, Администрация района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить Положение о создании мест накопления отработанных ртутьсодержащих ламп и информировании потребителей о расположении таких мест на территории муниципального образования Заринский район Алтайского края.
2. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Заринского района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя комитета строительства и жилищно-коммунального хозяйства Администрации Заринского района Д.В. Коваленко.

Глава района                                                                                            С.Е. Полякова
 Приложение №1

к постановлению

администрации города

«25» _декабря_ 2023 № 1105
ПОЛОЖЕНИЕ

о создании мест накопления отработанных ртутьсодержащих ламп

и информировании потребителей о расположении таких мест

на территории муниципального образования

 Заринский район Алтайского края
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о создании мест накопления отработанных ртутьсодержащих ламп и порядке информирования потребителей о расположении таких мест на территории города Заринска (далее - Положение) разработано на основании Постановления Правительства РФ от 28.12.2020 №2314 «Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде» (далее – Правила).

1.2. Настоящее Положение распространяется на предприятия, организации, учреждения независимо от формы собственности, индивидуальных предпринимателей, а также физических лиц (далее – природопользователи), осуществляющих любые виды деятельности на территории города Заринска, в результате чего образуются, накапливаются и транспортируются на обезвреживание ртутьсодержащие отходы (далее – РСО).

К РСО относятся отходы, содержащие ртуть в любой форме, в том числе   люминесцентные лампы всех типов, лампы ДРЛ (дуговые ртутные лампы – ДРЛ), энергосберегающие (компактные люминесцентные лампы - КЛЛ), неоновые, бактерицидные и другие ртутьсодержащие лампы, отработанные приборы с ртутным заполнением, ртуть из вышедших из строя приборов, другие виды отходов, для утилизации которых разработана технология переработки.

Сбор РСО производится с целью предотвращения попадания их на полигоны ТБО, несанкционированные свалки, недопущения загрязнения ртутью окружающей природной среды, предотвращения негативного влияния на здоровье населения.
1.3 Местом сбора и накопления отходов, содержащие ртуть в любой форме, в том числе   люминесцентные лампы всех типов, дуговые ртутные лампы, энергосберегающие (компактные люминесцентные лампы - КЛЛ), неоновые, бактерицидные и другие ртутьсодержащие лампы, отработанные приборы с ртутным заполнением, ртуть из вышедших из строя приборов, других видов отходов является складское помещение Администрации Заринского района, расположенного по адресу: 659100, Алтайский край, Заринский район, г.Заринск, ул. Ленина, 26.

2. Информирование населения

2.1. Информирование о расположении мест накопления отработанных ртутьсодержащих ламп на территории муниципального образования Заринский район Алтайского края осуществляется Администрацией Заринского района, администрациями сельсоветом на территории Заринского района, предприятиями, организациями, учреждениями независимо от организационно-правовой формы и ведомственной принадлежности, а также индивидуальными предпринимателями, в результате деятельности которых образуются РСО.

2.2. Информация о расположении мест накопления отработанных ртутьсодержащих ламп на территории города Заринска размещается на официальном сайте Администрации Заринского района, в средствах массовой информации, в местах реализации ртутьсодержащих ламп.

2.3. Предприятия, организации, учреждения, эксплуатирующие жилой фонд, доводят информацию о Правилах (утв. постановлением Правительства РФ от 28.12.2020 №2314) до сведения собственников помещений, путем размещения информации на информационных стендах (стойках), в средствах массовой информации и т.д.

2.4. Размещению подлежит следующая информация:

· информация о местах накопления отработанных ртутьсодержащих ламп;

· сведения об организациях, эксплуатирующих жилой фонд и обеспечивающих сбор и хранение ртутьсодержащих (энергосберегающих) ламп от населения, проживающего в указанном жилом фонде;

· сведения о специализированных предприятиях, имеющих лицензию на деятельность по сбору, хранению и (или) транспортировке ртутьсодержащих ламп.